## De supinis Latinae linguae.

P. II.\*)

## **Caput VIII.**

**De iis, quae supinorum loco ponuntur.**

**S**upino in tum exeunti quum sit hoc proprium; quod cum verbo, cui junctum sit, quasi coalescat, consentaneum est, in iis sententiis, in quibus non esset, quod alterum alteri arte adstringeretur, alias dicendi formas fuisse adhibitas. Eadem praeferebantur, quum supina aut orationis generi non conveniebant aut a scriptoribus rarius ponebantur, cf. cap. IV. — Et illarum quidem duo genera sunt, nam consilium actionis post verba movendi aut objective, ut dicitur, significatur, primum per infinitivos praes. act., deinde per gerundia vel gerundiva, tum per substantiva, quae vocantur abstracta, aut subjective per participia fut. act. (praes. act.), rarius per substantiva appellativa, saepissime per enunciationes a conjunctione *ut* suspensas aut pronomini relativo subjectas. —

J.

## **De iis, quae consilium objective depontant.**

## 1. De infinitivo

§. 39. Quum ceterae, quae hoc loco (I.) commemorandae sunt, constructiones ad supinorum naturam proprius accedunt quam alterae (II.), tum infinitivi ratio iis simillima videtur cf. §. 4. Raro guidem ille positus est. Etenim, si ab infini-

<sup>\*)</sup> Partem I. programmati hujus gymnasii superiore anno additam nunc unum sequitur caput octavum, quippe quo scribenti ita acreverit, ut reliqua una promere non liceat. Haec proximo quidem anno edendi occasionem fore aliqua spes mihi facta est.

tivis, qui verbis properandi, festinandi aliisque similibus addebat, discesseris, illud dicendi genus non invenies nisi paucissimis locis Varrois, singulis Caelii et Pisonis. Ceteri qui oratione soluta hoc modo locuti sunt, multo post fuerunt, sed ne ii quidem crebro, semel Valerius Maximus et quod sciam Justinus, aliquoties Gellius, Appuleius, Hyginus, crebrius Tertullianus. Neque poetae hunc infinitivum saepe posuerunt, ut esset apud antiquiores certe supini usus superior. — Crebrius quam ceteri infinitivi invenitur visere, quod verbum supina formandi facultate, ut videtur<sup>114)</sup> destitutum cum verbis eundi, veniendi, progrediendi in hoc genere collocatum est: Plauti Bacch. IV. 8. 59., Poen. V. 4. 2., Rud. I. 2. 6., Cas. V. 1. 2., Terent. Phorm. 1. 2. 52., Hec. I. 2. 114., S. Turpil. N. tumulti. Rabb. 154. Horat. Od. I. 2. 8., Ovid. Am. II. 2. 22.; nec pedestris orationis scriptores illum infinitivum spreverunt: L. Piso ap. Gell. VII. (VI.) 9. 5.: Idem — dicitur ad collegam venisse visere aegrotum. Varro R. R. II. 1. 1.: quum Petam fessum visere venissemus (var. scr.). Similiter Gell. XVI. 3. 2. et XVI. 19. 5. (proficiscitur — visere). — Caelius ap. Charis. II. p. 183. Krause fr. 191.: celocem mittit visere locum. — Appul. Met. VI. 115. p. 397.: quum maritum intervise venisti. — Alia ejusmodi verba continentur his locis: Ennii Sota. I. Vahl. 164. (Varro L. L. V. 62. M.): Ibant malaci viere Veneriam corollam. — Claud. Rutil. de reditu suo I. 210.: missus — discere jura.